PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1174/2023

Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informagbes referentes a Saude Publica do Municipio em relagéo ao
TDHA.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para 0 momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 12 de setembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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Valinhos, 06 de setembro de 2023.

Em atenc¢do ao requerimento de n? 1174/2023 do nobre Vereador
Franklin Duarte de Lima, a Secretaria da Satde através do Departamento de
Programas e Projetos e Coordenadoria de Apoio a4 Sadde Mental, temos a

informar;

1) Quantos casos de Transtorno de Déficit de Atengdo e Hiperatividade
(TDAH) foram registrados no municipio no ano de 2023? Enviar planilha
com faixa etaria, se apresente comorbidades.

Resposta: O TDAH é o transtorno neuro comportamental mais frequente
na infancia. No Brasil, a prevaléncia do TDAH ¢ estimada em 13%. Contudo
fica prejudicado o guantitativo, pois os usuarios com TDAH apresenta

também outros tipos de comorbidades.

2) Existe algum levantamento recente que estime a prevaléncia de TDAH na
populagdo do municipio.

Resposta: Ndo existe.

3) Quantos profissionais de satde ou especialistas estdo atualmente
envolvidos no atendimento de pessoas com TDAH no municipio?
Resposta: Na populagédo de criancas e adolescentes temos 24 profissionais
para atendimento com relagdo aos programas CEMAP, CASA e CAPS

infantil.

4) Quais sd3o as especialidades desses profissionais? (por exemplo,
psicologos, psiquiatras, pediatras)
Resposta: S&3o elas neuropediatria, psiquiatria infantil, psicologia,

pedagogia e fonoaudiologia.
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5) Ha colaboragio entre diferentes especialidades no tratamento e
acompanhamento de pessoas com TDAH?
Resposta: Todas as especialidades dos servigos do CEMAP, CASA e Capsi
estdo envolvidos no tratamento de pessoas com TDAH. O tratamento do
TDAH € multiprofissional e também é composto por orientagdo aos pais,

participacdo da escola e terapia medicamentosa.

6) Existe uma lista de espera para avaliagdo e diagnéstico de pessoas
comTDAH? Se sim, qual é o tempo médio de espera?
Resposta: Nao existe uma lista especifica de TDAH. Existe uma lista de
espera Unica para todos os usudrios que passaram por triagem e foram

inseridos nos servigos.

7) Como a Municipalidade gerencia a lista de espera e assegura que as
pessoas sejam atendidas no tempo adequado?

Resposta: A lista de espera é gerenciada conforme ordem de chegada.

8) A municipalidade possui um centro de referéncia especifico para o
atendimento de pessoas com TDAH?
Resposta: Ndo possuimos centro de referéncia para o atendimento voltado

somente a usuarios com TDAH.

9) Quantos atendimentos sdo realizados neste centro de referéncia e com que
frequéncia?

Resposta: Prejudicada

10) Quais sdo os servigos oferecidos no centro de referéncia para pessoas com
TDAH?

Resposta: Prejudicada
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11) Qual € o processo padrio para o diagnéstico de TDAH no municipio? Quais

critérios ou ferramentas sdo usados?
Resposta: O processo padrdo para o diagndstico de TDHA no municipio é

avaliacdo  multiprofissional, critérios  clinicos e observagio

comportamental.

12) Quais profissionais estdo autorizados a fazer o diagnostico de TDAH?

Resposta: Neuropediatra e Psiquiatra.

13) O diagndstico é baseado em uma avaliagdo multidisciplinar?

Resposta: Sim

14) Como é feito o diagnostico de TDAH?
Resposta: Apds avaliagdo multidisciplinar, critérios clinicos, observacio

comportamental e testes especificos

Atenciosamente,

Jodo G rlgl,v{é‘lﬁ'

Secretfirio da Sadde
e exercicio

José Cilas Gomes Pereira
Departamento de Programas e Projetos
Diretor

.\mr\, \Q/

railza Siqueira
Coordenadoria de Apoio a Saiide Mental
Coordenadora
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